
  

 

 
 

 HOTĂRÂREA   NR. 22/25.03.2025 
privind aprobarea acordului de participare a UAT Poienarii de Muscel , județul Argeș, în cadrul 

Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, 
pentru localitățile din zona montană  

 
            Consiliul Local al  comunei Poienarii de Muscel , judeţul Argeş; 

     Având în vedere: 
-  Ordinul Nr. 606/2025 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului  

privind acordarea de sprijin in vederea achizitionarii de aparate pentru incalzirea locuintelor, pentru 
localitatile din zona montana; 

                   -   referatul de aprobare  înregistrat sub  nr. 1314/18.03.2025 întocmit  de dl.primar Banzea 
Ion ; 

                  -  raportul de specialitate înregistrat sub nr. 1315/18.03.2025 întocmit  de dl. viceprimar 
Chițu Gheorghe Galileu ; 

                        - art.3 alin.41  și ale art. 131 din O.U.G.nr. 196/2005  privind Fondul pentru mediu privind 
Fondul pentru mediu,  cu modificările și completările ulterioare; 
                        -   Ordinul 97/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare si a listei localitatilor din 
zona Montana; 
                        -  art. 129 alin.(2) lit. b din din O.U.G. nr. 57/2019- privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 

                 -  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate ; 
                       -  avizul de legalitate al Secretarului General al UAT Poienarii de Muscel ; 

In temeiul prevederilor art. 139,alin.3 ,lit.d  și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G. nr. 57/2019- privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

            Art.1. Se aprobă participarea UAT Poienarii de Muscel , județul Argeș, în cadrul Programului 
privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 
localitățile din zona montană derulat de Administrația Fondului pentru Mediu .  
           Art. 2.   Finanțarea se va realiza în condițiile Ghidului de finantare a Programului privind acordarea 
de sprijin in vederea achizitionarii de aparate pentru incalzirea locuintelor, pentru localitatile din zona 
montana 
           Art.3. Se mandatează primarul Comunei Poienarii de Muscel , județul Argeș, să semneze cererea de 
înscrie în program, precum și orice alte documente necesare .   

Art. 4.  Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pe pagina de internet a primăriei comunei Poienarii 
de Muscel, pentru aducerea ei la cunoștință publică, comunicată persoanelor interesate , primarului și 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeș, pentru control legalitate.     

 
   Dată astăzi :25.03.2025  
 
 Preşedinte de şedinţă                                         Contrasemnează 
 Crăciuneanu Mariana                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 


